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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na optické vláknové senzory, popisuje vlastnosti a

použití optických vláken v senzorické oblasti průmyslu. Dále jsou v práci uvedeny používané

druhy zdrojů a detektorů elektromagnetického záření pro tyto senzorické účely. Tato práce

obsahuje také zapojení jednotlivých druhů senzorů, jejich principy, používané materiály na

tyto účely a také jejich konstrukci a náročnou výrobu.

Klíčová slova

Optické vlákno, foton, index lomu, emise, absorpce, útlum, elektron, polovodič, optický

signál, optický vláknový senzor, multiplex, citlivost, práh citlivosti, dynamický rozsah,

linearita, zdroj záření, fotodetektor, optický výkon, intenzita, fáze, polarizace, frekvence,

vlnová délka, teplota, tlak, síla, poloha.

Optické vláknové senzory Ondřej Týma 2016

Abstract

This bachelor thesis is focused on optical fiber sensors, describes the features and usage

of optical fibers in the sensory area of the industry. There are also listed used types of sources

and detectors of electromagnetic radiation for these sensory purposes. This thesis also

includes the involvement of the various types of sensors, their principles, materials used for

these purposes, and also their construction and difficult production.
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Úvod

Tato práce představuje principy optických vláknových senzorů a to především optické

vláknové senzory pro měření tlaku, teploty, síly a polohy. První zmínky o optických

vláknových senzorech pocházejí z roku 1972 a od té doby probíhá jejich značný rozvoj.

Optická vlákna mají mnoho výhodných vlastností, a proto se kromě komunikačních aplikací

používají právě na konstrukci optických vláknových senzorů. Použití optických vláknových

senzorů je v současné době velice široké a jedná se zejména o vojenskou oblast, oblast

průmyslu, medicíny, kosmonautiky, energetiky, robotiky a v dalších oblastech. Výhodami

těchto senzorů jsou jejich vysoká citlivost vůči vnějším vlivům, geometrická variabilnost a

také jejich použití v extrémním prostředí.

Tato práce je rozdělena do třech částí. První část se zaměřuje především na výhodné

vlastnosti a dané použití optických vláken a optických vláknových senzorů. Druhá část

popisuje konstrukční prvky optického vláknového senzoru zejména používané zdroje a

detektory světelného záření a je zde také popsán samotný princip senzoru. Ve třetí části je

uvedeno základní rozdělení optických vláknových senzorů a dále jsou podrobně rozebrány

jednotlivé typy optických vláknových senzorů.

Cílem této práce je přehledně zpracovat problematiku optických vláknových senzorů tak,

aby tato práce mohla být v případě potřeby použita jako doplněk pro výuku optických

vláknových senzorů.

Optické vláknové senzory Ondřej Týma 2016

14

1 Vlastnosti a použití optických vláken a senzorů

1.1 Historie optických vláknových senzorů

Z roku 1972 pocházejí první zmínky o optických vláknových senzorech, které byly

poprvé tohoto roku laboratorně odzkoušeny. Jednalo se o optické vláknové senzory

akustických signálů ve vodě neboli hydrofony. K rozvoji optických vláknových senzorů

přispěl také vznik optického vláknového gyroskopu. Výzkum optických vláknových senzorů

byl především zaměřen na vojenskou oblast a později pronikal i do dalších oblastí průmyslu.

[1]

1.2 Vlastnosti optických vláken

Optická vlákna mají mnoho výhodných vlastností, a proto se v dnešní době využívají

stále více. Mezi výhodné vlastnosti optických vláken patří: [1], [2]

 foton má oproti elektronu nulovou hmotnost, a proto je foton vhodný pro přenos

signálů (foton se může za určitých podmínek pohybovat rychlostí světla)

 fotony nemají žádný náboj, tudíž nemohou být ovlivňovány elektromagnetickým

rušením (jsou tedy odolné vůči rušení)

 fotony tedy kolem sebe nevytvářejí elektromagnetické pole a tím pádem fotony

nelze odposlouchávat, pokud tam tedy přímo do optické trasy nevložíme optický

rozbočovač, abychom odchytli optický signál

 zde je větší kapacita přenosového kanálu než u metalických vedení

 velká přenosová rychlost, šířka frekvenčního pásma několik GHz

 jednoduchý multiplex signálů

 nízká cena, větší odolnost vůči vlivům okolního prostředí, malý útlum signálu

 menší rozměry, menší hmotnost a větší ohebnost optických kabelů

Díky těmto vlastnostem se optická vlákna používají také na konstrukci optických

vláknových senzorů a také postupně nacházejí uplatnění i v dalších odvětvích (např. v

průmyslu a medicíně) na pozorování a osvětlení, v nekonvenčních displejích, spínačích a

systémech na zpracování signálů. [1], [2]
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1.3 Vlastnosti, parametry a použití optických vláknových senzorů

U optických vláknových senzorů se právě využívá těch vlastností optických vláken, které

jsou při přenosu optického signálu nepříznivé. Optické vláknové senzory v porovnání s

ostatními senzory vynikají díky jejich vysoké citlivosti vůči vnějším vlivům (např. teplotě a

mechanickým vlivům), geometrickou variabilností a použití v extrémním prostředí. Existují

optické vláknové senzory skoro všech fyzikálních, chemických a biologických veličin. [1], [2]

Tabulka 1 Výhody optických vláknových senzorů [1]

Optická metoda: použití interferometrických metod – extrémní citlivost

Odolnost vůči elektromagnetickému rušení

Jednoduchá mechanická konstrukce (ve většině případů bez pohyblivých částí),

kompaktnost, malé rozměry, chemická odolnost

Bezkontaktní snímání

Odolnost vůči vysokým teplotám, nárazům, mechanickým vibracím a nepříznivým

vlivům prostředí

Rychlá odezva, velká šířka frekvenčního pásma (často ohraničená pouze odezvou a

šířkou frekvenčního pásma elektronického detekčního systému optických

vláknových senzorů)

Možnost použití ve výbušných a hořlavých prostředích, možnost měření na povrchu

objektů

Dielektrické materiály – elektrická izolace, žádné elektricky vodivé spojení

Možnost sterilizace bez změny parametrů senzoru

Nízká energetická náročnost

Vysoká pevnost v tahu (vyšší než u ocelových vláken stejného průřezu)

Velká mechanická pružnost

Malý útlum signálu (mnohem menší než u kovových kabelů při vysokých

frekvencích)

Velká odolnost vůči radioaktivnímu záření

Velký dynamický rozsah

Jednoduchá adaptace na použití v číslicových systémech

Široké možnosti multiplexování signálů (spektrální multiplex (WDM), multiplex

jader optických vláken (CDM), časový multiplex (TDM), úhlový multiplex,

polarizační multiplex, fázový multiplex, číslicové kódování)

Pasivní způsob činnosti většiny optických vláknových senzorů, optické vláknové

senzory ovlivňují málo nebo vůbec neovlivňují měřený objekt

Většinou velmi jednoduchá konstrukce spojena s vysokou spolehlivostí a nízkými

nároky na údržbu

Možnosti měření tam, kde konvenční senzory nelze použít

Větší utajenost systémů optických vláknových senzorů
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V dnešní době se optické vláknové senzory používají ve vojenské technice,

v automatizaci průmyslových výrobních systémů, robotice, kosmonautice, energetice,

chemickém průmyslu, medicíně a v dalších oblastech. [1]

Důležitými parametry těchto optických vláknových senzorů jsou citlivost, práh citlivosti,

dynamický rozsah a linearita. Citlivost lze vyjádřit výstupním napětím senzoru, na který

působí jednotková měřená veličina. Práh citlivosti je nejnižší hodnota měřené veličiny, kterou

lze detekovat a odstup měronosného signálu od šumu požadujeme obvykle 10 dB (šumy

vznikající v optickém vlákně mají vliv na práh citlivosti a jsou způsobeny například různou

hodnotou konstanty šíření pro různé vidy, mezividovou konverzí, vybuzením navzájem

ortogonálních vidů v jednovidovém optickém vlákně nebo nestabilitou polarizace optické

vlny). Dynamický rozsah je definován poměrem nejmenší a největší hodnoty měřené veličiny,

kterou lze změřit. Linearita označuje maximální odchylku od odpovídajícího bodu, který se

nachází na ideální charakteristice. Linearita je vyjádřena v procentech a pojem nelinearita

představuje chybu linearity senzoru. [1]

2 Konstrukce optických vláknových senzorů

2.1 Konstrukční prvky a princip optického vláknového senzoru

Vstup optického vláknového senzoru tvoří polovodičový LASER či jiný laserový zdroj,

dioda LED nebo jiný zdroj optického záření a výstup tvoří fotodetektor (fotodioda PIN,

lavinová fotodioda APD nebo to může být dvojice PIN - FET). [1]


[…]


senzor se používá především pro měření posunutí různých konstrukcí ve stavebnictví a jako

geologická detekce pohybu. Parametry: [55]

 rozsah vlnových délek: 1510 až 1590 nm

 měřící rozsah posunutí: 10 až 80 mm

 přesnost měření posunutí: ±1%

 rozlišení posunutí: ±0,05%

 provozní teplota: -20 až +85 °C

 přesnost měření teploty: ±1 °C

 rozlišení teploty: ±0,1 °C

 typ konektoru: FC/APC (šikmé broušení kontaktních ploch)

 použitý materiál: AlMg3

Obr. 48 Konstrukce FBG senzoru posunutí s teplotní kompenzací [55]
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Závěr

U optických vláknových senzorů dochází od roku 1972, kdy byly zkonstruovány první

optické vláknové senzory akustických signálů ve vodě neboli hydrofony, k obrovskému

rozvoji. K tomuto rozvoji přispěly především velmi výhodné vlastnosti optických vláken,

které se používají právě na konstrukci optických vláknových senzorů. Těmito výhodnými

vlastnostmi jsou nulová hmotnost fotonu oproti elektronu a to je velmi výhodné pro přenos

signálů. Foton se může tedy za určitých podmínek pohybovat rychlostí světla, fotony nemají

žádný náboj, a proto nemohou být ovlivňovány elektromagnetickým rušením, také kolem

sebe nevytvářejí elektromagnetické pole a tím pádem fotony nelze odposlouchávat. K dalším

výhodným vlastnostem oproti metalickým vedením patří větší kapacita přenosového kanálu,

velká přenosová rychlost a malý útlum signálu. Optická vlákna jsou poměrně levná, ohebná,

vysoce pevná v tahu, pružná, vykazují velkou odolnost vůči okolním vlivům, mají malé

rozměry, nízkou hmotnost a lze využít široké možnosti multiplexování signálů např.

jednoduchý vlnový multiplex, který je označován zkratkou WDM.

Z hlediska konstrukčních prvků je vstup optického vláknového senzoru tvořen zdrojem

záření, kterým může být polovodičový LASER nebo LED dioda a výstup tvoří fotodetektor,

nejčastěji fotodioda PIN nebo lavinová fotodioda APD. Dále jsou použity elektronické prvky,

obvody na řízení zdroje, fotodetektoru a pro zpracování signálu. Ke konstrukci se také

používají čočky, konektory a spojky.

Principem optických vláknových senzorů je, že daná měřená veličina prostřednictvím

daného fyzikálního (optického) jevu zapříčiní změnu optických parametrů daného prostředí.

Využívá se přitom vlastností optických vláken, které jsou v oblasti přenosu signálu

nepříznivé. V porovnání s ostatními senzory vynikají díky jejich vysoké citlivosti vůči

vnějším vlivům, vysokou spolehlivostí, geometrickou variabilností a také díky možnosti

použití těchto senzorů ve výbušných a hořlavých prostředích. Optické vláknové senzory téměř

neovlivňují měřený objekt a dokáží měřit téměř všechny fyzikální, chemické a biologické

veličiny.

Optické vláknové senzory lze rozdělit podle měřené veličiny, konstrukce, typu použitého

optického vlákna (jednovidové nebo vícevidové optické vlákno) a podle modulace optického

signálu. Podle typu modulace optického signálu lze rozdělit tyto senzory na intenzitní, fázové,

polarizační, frekvenční, senzory s modulací rozložení vlnové délky a senzory s modulací šířky

přenášených optických impulzů.
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Fázové senzory neboli interferometry většinou využívají v zapojení jednovidová optická

vlákna, u těchto senzorů dochází vlivem snímané veličiny k modulaci fáze světelné vlny,

která se šíří optickým vláknem, jsou považovány za nejcitlivější optické vláknové senzory a

tyto senzory pracují s interferencí světla. Tyto senzory využívají polovodičový LASER jako

zdroj záření. Používají se pro velice přesná měření, mají vysokou pořizovací cenu a jsou

konstrukčně a technologicky velmi složité. Těmito senzory můžeme měřit změny fáze řádově

o 10
-8

radiánu a díky tomu jsme schopni zachytit velice malé dráhové změny optického

signálu.

Intenzitní senzory nejsou oproti fázovým senzorům konstrukčně příliš složité a tomu

odpovídá i jejich příznivá cena. Z hlediska konstrukce se v tomto případě využívají určité

mechanismy, kterými jsou přenos, odraz, mikroohyby, absorpce, rozptyl, fluorescence,

polarizace a optické mřížkování. U těchto senzorů dochází vlivem změny měřené veličiny

k modulaci amplitudy optického signálu. Intenzitní senzory většinou využívají v zapojení

vícevidová optická vlákna. Tyto senzory používají koherentní i nekoherentní zdroje záření.

V současné době nejpoužívanějšími optickými vláknovými senzory jsou Braggovy

vláknové mřížky, které jsou označovány zkratkou FBG. Tyto senzory představují optické

vlákno, ve kterém je vytvořena UV zářením struktura optických mřížek. Tato struktura se

nachází v jádře optického vlákna a jedná se o trvalou změnu indexu lomu, která je provedena

po určité periodě. Braggovy vláknové mřížky jsou velmi citlivé na působení vnějších vlivů a

lze je použít jako senzory různých veličin. Pro měření více fyzikálních veličin současně se

v tomto případě využívá možnosti připojení několika senzorů sériově na jedno optické

vlákno. V senzorickém použití jsou měřeny a vyhodnocovány změny odraženého záření, které

jsou závislé na velikosti dané působící měřené veličiny. Jako zdroj záření může být použit

širokospektrální zdroj záření, který je označován zkratkou SLED.

Optické vláknové senzory mají v dnešní době velice široké použití a často se používají

zejména v oblastech stavebnictví, strojírenství, energetiky, kosmonautiky, ve vojenském

průmyslu a v lékařství.
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