## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Optické vláknové senzory
Student: Ondřej TÝMA Std. číslo: E12B0309P
Oponent: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 38
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce, kterou student předložil k obhajobě, má za cíl přehledně zdokumentovat principy optických vláknových senzorů (OVS) a vytvořit tak doplňkový výukový materiál.

Úvodní kapitola shrnuje vlastnosti a základní použití vláknových senzorů. Následuje popis konstrukčního uspořádání OVS a základní typy zdrojů a detektorů záření. Třetí nejobsáhlejší část práce se již zabývá jednotlivými typy OVS, kde jsou jednotlivé podkapitoly děleny podle typu modulace optického signálu a v nich student popisuje jednotlivé způsoby měření síly, tlaku, polohy a teploty. Zde je vysvětlena řada principů jednotlivých typů OVS vcelku srozumitelně, jen nad některými se čtenář musí pro jejich pochopení více zamyslet, případně je vyhledat v jiné literatuře. Ani přejaté obrázky nejsou vždy zcela názorné k vysvětlení daného principu.

Celkové zpracování práce je na dobré úrovni, s výtkou špatného odstupňování některých podkapitol. V práci jsou použity výhradně přejaté obrázky, nicméně k rešerznímu charakteru práce je tento trend obvyklý. Celkově doporučuji práci k obhajobě a klasifikuji známkou "VELMI DOBRE".

### Dotazy oponenta k práci:

U M-Z interferometru uvádíte, že vlivem působení snímané veličiny dojde ke "změně parametrů optického vlákna" a následně modulaci světelného záření. K jakým změnám optického vlákna dochází? Je vždy tato "změna" pro konkrétní typ senzoru a různé snímané veličiny vždy stejného charakteru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce